
 

 

 

 

 

 

 

 

Zpravodaj Městské knihovny Jihlava 
č. 29    3. 6. 2024         2/2024 



Víte, že… 2 

... jsme na sítích? Webové stránky jsou samozřejmostí, ale najdete nás také na 
YouTube, Facebooku a Instagramu.  

KONTAKTY 
Hlavní budova- Hluboká 109/1, Jihlava Pobočky 

Oddělení pro dospělé čtenáře Bedřichov, Kollárova 4766/19 

telefon: 565 597 859 
email: pujcovna@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 869 
email: bedrichov@knihovna-ji.cz 

Dětské oddělení Březinova, Březinova 4690/144 

telefon: 565 597 866 
email: deti@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 870 
email: brezinova@knihovna-ji.cz 

Hudební oddělení Horní Kosov, S. K. Neumanna 590/22 

telefon: 565 597 867 
email: hudebni@knihovna-ji.cz 

telefon: 735 762 063 
email: hornikosov@knihovna-ji.cz 

Zpravodaj ČTENÍK je čtvrtletník Městské knihovny Jihlava. 
Vydává: Městská knihovna Jihlava, příspěvková organizace, Hluboká 1, 586 01 Jihlava.  
E-mail: studovna@knihovna-ji.cz, www.knihovna-ji.cz.  
Uzávěrka příštího čísla: 16. 8. 2024. Obálka: Magdaléna Kupková 

Výsledky Záviťáku  
1a   2c   3b   4a   5b   6c   7c   8c   9a   10b   11c   12c   13b   14b 

 

www.knihovna-ji.cz 
 všechno, potřebujete vědět o knihovně 

+ katalog 
+ čtenářské konto 

Knihovna Jihlava 
 novinky 

 záznamy přednášek 
 

knihovna.jihlava 
 plánované akce 

 fotografie z akcí 

 Čtenářský Klub Daněk 
 

knihovnajihlava 
 co se u nás děje 

 zajímavosti 



3 KNIHOVNICE DOPORUČUJÍ 

Genevieve Cogman - Neviditelná knihovna 

 

Fascinující knižní série od talentované autorky Genevieve Cogman, 
která zaujme všechny milovníky knih. Hlavní hrdinka Irene je 
agentkou tajné organizace, která má za úkol shromažďovat jedinečné 
knihy z různých světů. Každá kniha v této sérii je originální, plná 
dobrodružství, kouzel a tajemství, které čtenáře vtáhnou 
do napínavého světa literatury. 

 

Karin Lednická - Šikmý kostel 3 
Románová kronika ztraceného města, léta 1945–1961. Jak dlouho trvá 
válka po tom, co skončí? Navždy, pokud jí člověk prošel. Ptejme se 
spíše, jak může zaplnit prázdnotu po zavražděných blízkých nebo po 
uneseném dítěti. Čím bude zahánět vzpomínky na děsivý teror Němců 
nebo nechtěnou tělesnou lásku Rusů. Někdo všechno zamkne na dno 
duše a ráno co ráno si namlouvá, že co bylo, bylo, teď je prostě třeba 
jít dál. Jiný se nechá zahltit žalem; další přetaví prožité v nenávist. 
A ještě jiný ve víru, že to bude právě on, kdo pomůže vytvořit nový, 
lepší svět. 

Ondřej Hübl - Opona 

 

Existenciální dystopie s prvky mysteriózního thrilleru. Hlavní hrdina si 
objedná rodinný zájezd do doby nejtužšího stalinismu, aby svou dceru 
vyléčil z jejího levičáctví. Agentura slibuje zažít 50. léta, tedy politické 
procesy, kolektivizaci zemědělství, otrockou dřinu v dolech 
i budovatelské divadelní hry. Enkláva diktatury leží v městečku kdesi 
na východě, obydleném pouze najatými herci a komparsisty. Hra na 
minulost se však postupně vyostřuje a z městečka se stává past.  

 

Neal Shusterman - Smrtka 

Ve světě budoucnosti lidstvo zvítězilo nad nemoci, stárnutím 
a nakonec i nad smrtí. Nikdo neumírá a Zemi hrozí přelidnění. 
Jedinými, kdo může ukončit život, jsou tak „smrtky“. Dva mladí lidé, 
Citra a Rowan, jsou vybráni, aby se stali učedníky tohoto řemesla – což 
je role, po níž ani jeden z nich netouží. 

Liou Cch'-sin - Problém tří těles 

 

První díl trilogie Vzpomínka na Zemi To pravé pro milovníky sci-fi 
literatury plné akce, intrik a filozofických úvah. Ponořte se do světa 
budoucnosti, kde se snoubí technologický pokrok s lidskými touhami 
a kde se odehrávají osudy postav, které se snaží najít své místo ve 
vesmíru.  

 



ČERVEN  4 

2. 5. 
-  

24. 6.   

Výběr z ilustrací malíře Gustava Kruma 
výstava k poctě 100. výročí narození 

 

26. 6. 
-  

26. 8.   

Kniha džunglí 
Výstava výtvarných prací žáků ZUŠ Jihlava 

 

pondělí 

 

Kniháčkovo počteníčko 
Cestou necestou se skřítkem Kniháčkem 

3.  Čtení a vyrábění pro děti ve věku 3-8 let 
Dětské oddělení. REZERVACE NUTNÁ 

16:00 

 

úterý 

 

Havěť z kartonové krabice 

11.  
Tvoření na pobočce Bedřichov. REZERVACE NUTNÁ 14:00 

 

čtvrtek 

 

Hernička 

20. Čtení a vyrábění pro děti ve věku 1-6 let 
Dětské oddělení. REZERVACE NUTNÁ 

10:00 

 

čtvrtek 

 

Měj rád svoje nohy 

20. 
Přednáška Bc. Olgy Wiesnerové 17:00 

 

úterý 

 

Děti dětem 

25. Literárně-hudební program žáků ZŠ Demlova  
a žáků ZŠ speciální - hudební skupiny Raraši 
Pro žáky ZŠ i pro veřejnost, pobočka Březinova 

9:30 

 



5 KALENDÁŘ AKCÍ 

čtvrtek 

 

Měj rád svoje nohy 

27. 
Workshop s Bc. Olgou Wiesnerovou 17:00 

LETNÍ PROVOZ   1. července – 30. srpna 

HLAVNÍ BUDOVA - Hluboká 1 

PO 8:00 - 11:30 12:30 - 18:00 
Na pobočkách a dětském oddělení 

si můžete vypůjčit knihy na celé 
prázdniny a vrátit je až v září! 

K vracení knih a časopisů můžete 
využít bibliobox u každé naší pobočky. 

ÚT ZAVŘENO 

ST 8:00 - 11:30 12:30 - 18:00 

ČT 8:00 - 11:30 12:30 - 18:00 

PÁ 8:00 - 13:00 

pobočka BEDŘICHOV 

z důvodu čerpání dovolené bude 
pobočka Bedřichov uzavřena: 

3. - 5.7. 
22. 7. - 9. 8. 

 PO 10:00 - 12:00 13:00 - 17:00 

 ÚT ZAVŘENO 

 ST 10:00 - 12:00 13:00 - 18:00 

 ČT 10:00 - 12:00 13:00 - 17:00 

 PÁ 10:00 - 13:00 

pobočka BŘEZINOVA 

PO 10:00 - 12:00 13:00 - 17:00  

z důvodu čerpání dovolené bude 
pobočka Březinova uzavřena: 

29. 7. - 16.8. 

ÚT ZAVŘENO  
ST 10:00 - 12:00 13:00 - 18:00  
ČT 10:00 - 12:00 13:00 - 17:00  
PÁ 10:00 - 13:00  

pobočka HORNÍ KOSOV 

z důvodu čerpání dovolené bude 
pobočka Horní Kosov uzavřena: 

3. 7. - 19. 7. 
1. 8. - 14. 8. 

 PO 10:00 - 12:00 13:00 - 17:00 

 ÚT ZAVŘENO 

 ST 10:00 - 12:00 13:00 - 17:00 

 ČT 10:00 - 12:00 13:00 - 17:00 

 PÁ 10:00 - 13:00 

 



NOVINKY VE FONDU 6 

 

Jaromír Kubů - Noci a dny na Karlštejně 
Kastelán Jaromír Kubů strávil s rodinou na Karlštejně více času než 
samotný Karel IV. Ve svém autentickém vyprávění nyní oživuje 
barvité vzpomínky ze tří dekád, které vás zavedou přímo mezi 
proslulé karlštejnské zdi. 

 

Aleš Michl - Matematické hádanky guvernéra ČNB 
Zábavné hádanky a rébusy hojně zaměřené na rozvoj finanční 
gramotnosti. Příklady se zabývají aritmetikou, prostorovou 
představivostí, geometrií, teorií her, aplikovanou matematikou 
nebo úlohami založenými na teorii pravděpodobnosti.  

Heather Morris - Sestry pod vycházejícím sluncem 
Silný příběh odvahy a přežití z japonského zajateckého tábora. Norah 
Chambersová miluje hudbu, svého manžela i svou osmiletou dceru. 
Jenže druhá světová válka umění nepřeje a rodiny kvůli ní končí 
v troskách. A tak dojde k tomu, že se roku 1942 Norah ocitne 
v japonském zajateckém táboře, kde musí čelit krutým podmínkám. 
Spolu s ní tam skončí i velšská zdravotní sestra Nesta Jamesová. Příběh 
vznikl na základě skutečných postav a událostí. 

 Robert BRYNDZA - Anděl smrti (anglická detektivka) 

 Dana ČERMÁKOVÁ - Marie Rottrová: to mám tak ráda (životopis) 

 J.R. ELLIS - Případ mrtvého lorda (anglická detektivka) 

 Jenny HALEOVÁ - Střípky z moře (román pro ženy) 

 Aniela CHOLEWIŃSKA-SZKOLIKOVÁ - Pupík a jeho příhody (pro děti) 

 Kateřina KAROLOVÁ - Dokonalé městečko (český thriller) 

 Jaroslav KRAVKA - My kluci z Brna (humoristické povídky) 

 Sarah LARK - Zvěrolékařka. Odvážné cesty (román pro ženy) 

 Roland LIEBSCHER-BRACHT - Páteř & ploténky: jak se zbavit bolesti zad (příručka) 

 Matthew MCKAY - 6 dovedností pro zvládání nálady podle KBT (příručka) 

 Jaroslav NĚMEČEK - Čtyřlístek a keltský král (komiks) 

 Marek ORKO - Když za nás Bůh netahá kaštany z ohně (rozhovor) 

 James PATTERSON - Bez soucitu (americká detektivka) 

 Ivo PAULÍK - Na elektrokole přes hranice Česka (průvodce) 

 Mindy PELZ - Půstem k ženskému zdraví (životospráva) 

 Jiří PEŇÁS - Výpravy s knížetem po schwarzenberských místech (cestopis) 

 Michaela RAU - Recept na oslavu: důvod k pečení se vždycky najde (kuchařka) 

 Vlastimil VONDRUŠKA - Smrt šumavského poustevníka (historická detektivka) 

 Radka VOTAVOVÁ - Džungloidní zahrady od nezkrotné zahradnice (zahradničení) 

 



7 LÉTO S KNIHOVNOU 

 

 

celodenní program 

na Masarykově náměstí 

 

úterý 

2. července a 20. srpna 2024 

10 - 17 hodin 

 

můžete se těšit na: 
 

☀letní půjčovnu  

☀Čtenářský Klub Daněk  

☀knihobudku (knižní swap) 

☀fotokoutek 

☀cestu ke knihovně  

 

 

☀lekotéku  

☀puzzle  

☀výrobu knižní záložky 

 

☀záhadné truhličky 

      – šifry a rébusy s překvapením 

☀knižní hru pro 

      – malé děti, teenagery i dospělé 

     (vaše snaha bude odměněna ;)  

 

 

☀předčítání pohádky pro děti 

☀literární tanec – tancování s dětmi  

     (po pohádce) 

 

podrobné informace najdete na www.knihovna-ji.cz 

v případě nepříznivého počasí se program přesune do knihovny 

 



ČTENÁŘSKÝ KLUB DANĚK 8 

 
 
 
 
 

#Mendelův trpaslík (Simon Mawer)  
#V sibiřských lesích (Sylvain Tesson) 
#Já Tituba, černá čarodějnice ze Salemu (Maryse Condéová) 
#Kodaňská trilogie (Tove Ditlevsen) 
#Kde zrovna jsem (Jhumpa Lahiri) 
#Neexistence (Eva a Klára Pospíšilovy) 
#Důvěrnosti (Domenico Starnone) 
#Kalba ve spoďárech (Miska Rantanen) 
#13! (Pavel Tomeš) 
#Jágr, legenda (Lukáš Csicsely, Vojtěch Šeda) 
#Až na ten konec dobrý (Pavel Tomeš) 
#Ubulená hromádka neštěstí (Sarah Andersen) 

    

-BB-, -MK- 
 



9 ZAHRADY A ZAHRADNIČENÍ 

 

     
    Knihy o zahradách 
    a zahradničení najdete 
    pod signaturou 635 
    v 1. poschodí. 
 
 

 

 

 

    Můžete vybírat z těchto novinek: 
 

 Zia ALLAWAYOVÁ  - Ekozahradničení 

 Jessi BLOOMOVÁ a Dave BOEHNLEIN - Praktická permakultura pro domov, 

komunitu i celou Zemi 

 Milan BRUCHTER  - Zakládáme a udržujeme ekozahradu 

 Fantastická zahrádka na balkoně 

 Mareike FEDDERS  - Přívětivá zahrada: jak přilákat zvířata a hmyz do své 

zahrady 

 Adam FROST - Jak si navrhnout zahradu 

 Adam FROST - Vaše jedinečná zahrada 

 Simone KERN - Přírodní louka na zahradě 

 Folko KULLMANN - Zahradní projekty pro kutily 

 Ferdinand LEFFLER - Zahrada je pro radost 

 Jade MURRAY - Pokojová zahrada 

 bratři RICHOVI - Miluj svou zahradu 

 Eva SCHUMANN - Skleník a pařeniště měsíc po měsíci 

 Horst STAHL - Bonsaje pro začátečníky 

 Michal ŠPERLING - Přírodní koupací jezírka 

 Lisa-Maria TRAUER - Vyvýšené záhony na balkoně 

 Benedict VANHEEMS - Jedlá zahrada 

 Radka VOTAVOVÁ - Džungloidní zahrady od nezkrotné zahradnice 

-DV- 
 

 



ZÁVIŤÁK  10 

 

Připravili jsme pro Vás seriál zajímavostí z krajů ČR. 
Budeme rádi, když Vás naše tipy inspirují k výletu. 
Tentokrát navštívíme Ústecký kraj… 

1. 
Mohutný hrad na osamělé čedičové vyvřelině vybudoval do současné 
podoby rod Zajíců, jedná se o: 

a) hrad Házmburk b) zámek Jezeří c) hrad Hasištejn 

2. 
Známé pevnostní město vzniklo jako novostavba mezi lety 1780–1790 
za císaře Josefa II., nazývá se: 

a) Josefov b) Tachov c) Terezín 

3. Pod hradem Střekov bylo vybudováno vodní dílo, které nese název: 

a) vodní nádrž Fláje b) Masarykova zdymadla c) Kamenička 

4. 
Konvent klarisek byl založen kolem roku 1280 Plichtou ze Žerotína 
v klášteře: 

a) v Panském Týnci b) v Oseku c) 
v Roudnici nad 
Labem 

5. 

Unikátně zachovalá mlynářská technologie z 19. století slouží jako 
ukázkový příklad malého venkovského mlýna adaptovaného na moderní 
válcový mlýn. Jedná se o: 

a) 
Grizzlochův mlýn 
v Krásném Lese 

b) 
Vernerův vodní mlýn 
v Brlohu 

c) Stadický mlýn 

6. 
Nejstarší cínový revír v české části Krušných hor, který významně ovlivnil 
vývoj poznání o ložiscích rudy a způsobu jejich těžby, najdeme ve městě: 

a) Litvínov b) Rumburk c) Krupka 

 



11 ZÁVIŤÁK 

7. Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Ústí nad Labem je známý svou: 

a) krouživou klenbou b) 
dřevěnou 
architekturou 

c) šikmou věží 

8. 
V Srbské Kamenici v pískovcovém skalním masivu je vytesán mimořádně 
působivý reliéf Korunování Panny Marie z roku: 

a) 1549 b) 1683 c) 1701 

9. 
Soutěsky Kamenice patří k nejcennějším místům Českého Švýcarska. O 
jejich úpravy se postaral: 

a) 
kníže Edmund  
Clary-Aldringen 

b) 
kníže Jan Oldřich z 
Eggenberka 

c) 
kníže Václav Antonín 
Kounic 

10. Řeka Labe vstupuje do Českého středohoří údolím zvaným: 

a) Porta Coeli b) Porta Bohemica c) Porta Aperta 

11. 
Nejvyšší hora Českého středohoří, na jejímž vrcholu je zaznamenáno 
nejvíce bouří na našem území (Hromová hora), se jmenuje: 

a) Hradišťany b) Kloč c) Milešovka 

12. Ladislav Heller, narozený v Nových Kopistech, se věnoval: 

a) desetiboji b) skoku do výšky c) silniční cyklistice 

13. Z ústeckého kraje pochází kapela: 

a) Mandrage b) UDG c) Wohnout 

14. 
Peklo s princeznou, Pyšná princezna, Ztracený princ se natáčely mimo jiné 
také: 

a) v Boršovském mlýně b) v Dolském mlýně c) ve Skalním mlýně 

-MP- 
 



 SKŘÍTKOVY ZPRÁVIČKY Z KNIHOVNY 
 

Moji milí čtenáříčci, 
už jste někdy něco programovali? Ne? 
A chtěli byste si to zkusit? 
Tak přijďte k nám na dětské oddělení, kde budou každé 

pondělí mezi 15–18 hodinou k dispozici naše nové 
robotické hračky. Paní knihovnice vám samozřejmě rády 

pomohou, ROBOTKY vám představí a ukážou, jak 
fungují. Hraní a programování pak už bude jen na vás. 
Na setkání se tentokrát netěším jen já, ale také: 

BEEBOT, TALE–BOT, BOTLEY A SPHERO MINI 
Ahoooj a v pondělí na viděnou 

Váš skřítek Kniháček 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


